
商务英语专业(专升本)培养计划（2018级）

一、培养目标

本专业培养德智体美全面发展，具有扎实的英语基本功、宽阔的国际视野和良好的人文素养，掌握外国语言文学、应用经济学、工商管理和国际商法等相关学科的基础理论与知识，具备较强的商务英语应用能力、跨文化交际能力、商务实践能力、思辨与创新能力，能从事国际商务工作的复合型、应用性英语人才。

二、培养要求

1．素质要求

（1）热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导，具有正确的世界观、人生观和价值观，具有良好的道德品质、敬业精神和责任意识、遵纪守法意识。
（2）具备从事本专业及相关专业工作所必备的基础理论和专业知识，重点掌握从事本专业领域实际工作的基本能力和基本技能，具有开阔的国际视野和较好的英语语言文学基本功和文化修养。
（3）自觉接受人文精神、科学精神的熏陶；具有创新意识，能够学以致用，提高自主学习的积极性和获取知识、运用知识的能力，树立终生学习的理念。

（4）具备文明的行为习惯、良好的身心素质、健全的人格和正确的审美观念。

2．能力要求

（1）具备扎实的英语听、说、读、写、译等基本技能和综合应用能力。

（2）具备办公文秘技能、信息调研技能、公共演讲技能、商务礼仪技能等；商务谈判技能、贸易实务技能、电子商务技能等商务实践能力。

（3）具备跨文化思维能力、跨文化适应能力、跨文化沟通能力等以及商务交际认知能力、商务交际行为能力等跨文化交际能力。

（4）具备获取知识、分析、解决问题等思辨创新能力及自主学习能力，以满足社会和行业的相关需求。

3．知识结构要求
（1）掌握语音知识、词汇知识、语法知识、语篇知识等语言知识。

（2）熟悉我国在国际商务方面的方针、政策和法规，掌握商务谈判、商务操作规则、信息技术等商务知识。

（3）掌握英语国家的政治、经济、历史、社会与文化等方面的基本知识，熟悉中外文化和对外交往礼仪。
（4）掌握跨学科知识，熟悉经济学、工商管理学和国际商法等专业的基本理论。
     三、培养措施
1. 课程体系方面：以企业人才需求标准为目标，构建符合商务英语专业特点和培养目标要求的课程体系。本专业课程体系由通识课程、学科基础课、专业课和专业实践教学环节四大板块构成，培养学生具有 “素质+专业+能力” 的综合性知识体系和专业能力。
2. 培养模式方面：构建校企合作、商学结合的人才培养模式，设置“理论实践一体化教学、校内商务技能实训、校外专业实习”的培养体系。学生前六个学期主要在校内学习实训，第七学期开始到相关企事业单位进行专业实习，并完成毕业论文，实现商学结合。其实际意义在于可以根据校企实际情况，更好地将理论教学与实践教学有机融合，更有效地使学生毕业前把知识转化为实际工作能力。

3. 师资建设方面：以全面提高教师素质为中心，以教师数量、结构、质量协调发展为方针，以加强专业带头人、骨干教师、“双师型”教师的培养为重点，建设一支能够满足英语语言教学、商务专业教学、商务英语实践教学、开展产学合作教育的专兼结合的教师队伍。

4. 条件创设方面：加强教学基础设施和教学信息化平台的建设，从根本上保证教学活动的顺利进行；大力开展产品推介、名片设计大赛等第二课堂活动，培养学生实践动手能力；建设一批稳定的校内外实训、实习基地，使实践教学环节落到实处，培养应用型商务英语人才。

5. 教学管理方面：建立健全教学质量监控制度，完善教师业绩考核制度和学生奖惩制度，保证教学质量；推进教学方法、教学手段的改革和创新，鼓励启发式、研讨式、案例教学，增强教学活动的创新性；深化课程考核改革，采用形成性考核与终结性考核相结合的形式，促进课程考核的科学性。

四、专业特色

本专业构建了以英语语言应用能力为基础，以商务操作能力为核心，以服务为宗旨，以就业为导向，实现校企互动的人才培养特色。

1. 构建从商技能和专业第二课堂活动相结合的教学体系。通过语音实训、语言综合技能训练，打好学生语言学习的基本功；通过本专业开展的产品推介大赛、名片设计大赛，落实国际商务模拟、客户开发等实践活动，锻炼学生第二课堂活动的能力和实际从商的技能。
2. 构建EBP模式的课程体系。 强调英语（English）运用能力为基础、商务（Business）能力为核心、实践（Practice）能力为主线，因而其课程设置具有严密的逻辑关系，具有明显的“渐进式、交互式、模块化”的特点。
3. 构建商学结合的协同育人模式。与企业共同制定人才培养计划，聘请企业专业人员进行授课；以企业提供的平台为契机，与企业协同育人，培养创业型商务英语人才。
五、主干学科

外国语言文学、应用经济学、工商管理学。
六、主要课程

综合商务英语、英语视听、商务英语阅读、商务英语口语、高级英语写作、商务英语笔译、商务英语口译、国际贸易单证、高级英语等。

七、主要实践环节

英语语言综合训练、商务环境实训、国际贸易模拟实训、跨境电商创业实习、毕业论文、毕业实习。

八、计划学制

基本学制为2年，学习年限为2-4年。

九、毕业学分要求

毕业最低学分为91+2学分。

十、授予学位

文学学士。
十一、专业教学进程计划表

教学计划进程表（见附表一）

专业实践教学环节安排表（见附表二）

教学时间分配表（见附表三）

十二、课程学分（学时）分布情况表

课程学分（学时）分布情况表（见附表四）

附表一：        

教学计划进程表

	课程
类别
	课程编号
	课程名称
	学分
	课内
学时
	学时分配
	各学期周学时数
	备
注

	
	
	
	
	
	讲课
	实践
	1
	2
	3
	4
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	16
	16
	8
	0
	
	
	
	
	

	通识课

程
	必

修

课

	32110010
	马克思主义基本原理

The Fundamental Tenets of Marxism
	3
	48
	48
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	32110060
	中国近现代史纲要

Compendium of Chinese Modern History
	2
	32
	32
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	05100110
	大学生创新创业基础

College Students innovation and entrepreneurship Foundation
	1
	20
	20
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	4课时讲座

	
	
	02100121
	图形图像处理

Graphics and Image processing
	3
	48
	24
	24
	
	6
	
	
	
	
	
	

	
	
	32110050
	形势与政策

Current Situation and Policy
	1
	16
	16
	
	1-2学期
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	52110020
	大学生职业规划

College Students Career Planning
	0.5
	18
	12
	6
	1-3学期
第3学期考核
	
	
	
	
	

	
	小计
	10.5
	182
	152
	30
	3
	4
	6
	0
	
	
	
	
	

	
	选

修

课
	须修满4学分。文学、艺术类专业在A类课程中至少选学2学分，工学类专业在B类课程中至少选学2学分； 管理类专业学生须在H类课程中任选2学分。



	
	小计
	4
	64
	64
	0
	0
	0
	0
	0
	
	
	
	
	


	课程

类别
	课程编号
	课程名称
	学分
	课内

学时
	学时分配
	各学期周学时数
	备
注

	
	
	
	
	
	讲课
	实践
	1
	2
	3
	4
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	16
	16
	8
	0
	
	
	
	
	

	学科基础课
	必

修

课
	06120600

	综合商务英语1
Integrated Course of Business English 1
	4
	64
	64
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	06120670
	综合商务英语2
Integrated Course of Business English 2
	4
	64
	64
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	06120130
	英语视听3
English Audio-Visual Course 3
	2
	32
	16
	16
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	06120140
	英语视听4
English Audio-Visual Course 4
	2
	32
	16
	16
	
	2
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	06130150
	商务英语口语1
Business English Speaking 1
	2
	32
	16
	16
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	06130160
	商务英语口语2
Business English Speaking 2
	2
	32
	16
	16
	
	2
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	06130110
	商务英语阅读1
Business English Reading 1
	2
	32
	32
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	06130120
	商务英语阅读2

Business English Reading 2
	2
	32
	32
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	

	
	小计
	20
	320
	256
	64
	10
	10
	0
	0
	
	
	
	
	

	
	选

修

课
	06120170
	英语语音

English Phonetics
	2
	32                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
	16
	16
	2
	
	
	
	
	
	
	
	任选6个学分

	
	
	06170530
	英语公共演讲

Public Speaking
	2
	32
	16
	16
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	06171080
	英语写作

English Writing
	2
	32
	16
	16
	
	2
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	06170720
	英语语法
English Grammar
	2
	32
	32
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	
	
	06170750
	大学语文
Chinese for College Students 
	2
	32
	32
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	
	
	06171010
	英语主题阅读
English Theme-based Reading
	2
	32
	32
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	
	小计
	6
	96
	48
	48
	4
	2
	0
	0
	
	
	
	
	

	专

业

课
	必

修

课
	06130250
	外贸函电

Business Letter
	2
	32
	16
	16
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	06120700
	国际贸易单证
International Trade Documents
	2
	32
	16
	16
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	06120540
	商务英语笔译

Business English Written Translation
	2
	32
	16
	16
	
	2
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	06130270
	商务英语口译

Business English Oral Interpretation
	2
	32
	32
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	
	
	06120740
	高级英语

Advanced English 
	3
	48
	48
	
	
	
	6
	
	
	
	
	
	

	
	小计
	11
	176
	128
	48
	4
	2
	10
	0
	
	
	
	
	

	
	选

修

课
	06173050
	管理学概论

Introduction to Management Science
	2
	32
	32
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	商务知识与技能模块（任选6学分）



	
	
	06173020
	国际商法

International Commercial Law
	2
	32
	32
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	06170460
	跨文化商务沟通 Intercultural Business Communication 
	2
	32
	32
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	06173010
	电子商务

Electronic Commerce
	2
	32
	32
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	06170820
	国际商务谈判

International Business Negotiation
	2
	32
	32
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	06170480
	金融学

Science of Banking
	2
	32
	32
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	06170650
	英美文学

British and American Literature 
	2
	32
	32
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	语言与文化知识模块

（任选6学分)

	
	
	06170550
	英语国家社会与文化

Introduction to English Speaking Countries
	2
	32
	32
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	
	
	06170840
	国际营销英语

International Marketing English
	2
	32
	32
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	06170490
	英语语言学

Linguistics 
	2
	32
	32
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	
	
	06172280
	英语修辞学

English Rhetorics
	2
	32
	32
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	
	
	06172180
	第二语言习得理论

Second Language Acquisition
	2
	32
	32
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	06177210
	日语

Japanese 
	2
	32
	32
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	第二外语模块

（任选1门）

	
	
	06177220
	德语

German 
	2
	32
	32
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	06177230
	俄语

Russian 
	2
	32
	32
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	小计（选修要求总数）
	14
	224
	224
	0
	4
	6
	8
	0
	
	
	
	
	

	总计
	65.5
	1062
	872
	190
	25
	24
	24
	0
	0
	0
	0
	0
	


备注：开设安全系列讲座4学时。

附表二：

专业实践教学环节安排表

	课程类别
	课程

编号
	实践教学项目
	学分
	学时
	周数
	学期
	起止周
	场所
	备注

	独立设置实践教学环节
	33110050
	体质健康训练与测试

Physical Fitness Training And Testing
	0.5
	/
	/
	1、3
	--
	校内
	

	
	06127130
	第二课堂学分

The Second Class Credit
	2
	/
	/
	/
	--
	--
	不列入总学分

	
	06150030
	英语语言综合训练
Comprehensive English Training
	2
	/
	2
	1
	19-20
	校内
	

	
	06150040
	读书报告
Reading Report
	1
	/
	1
	1
	--
	校内
	

	
	06127140
	商务环境实训
Business Environmental Practice
	2
	/
	2
	2
	19-20
	校内、外
	

	
	06127150
	国际贸易模拟实训
Simulated Practice of International Trade
	2
	/
	2
	3
	11-12
	校内
	

	
	06127230
	跨境电商实习
Cross-border E-commerce Practice
	6
	/
	8
	3
	13-20
	校内、外
	集中+分散

	
	06127110
	毕业设计（论文）

Graduation Design (Thesis)
	8
	/
	8
	4
	1-8
	校内、外
	

	
	06150100
	毕业实习

Graduation Practice
	4
	/
	8
	4
	9-16
	校外
	分散

	小计
	25.5
	/
	32
	
	
	
	


     说明：注意填写表中标注“A”的空栏，小计栏未标“A”处不填；每张表格中的字体、字号按表格已输入内容格式填写。按开展的学期（时间）先后进行编排，1~4学期的实践教学原则上安排在期末考试后进行。
附表三：        

教学时间分配表

	学年
	学期
	课堂

教学
	考试
	实践
	入学、始业教育
	军事课
	思想政治理论课实践
	生产劳动
	毕业

设计

（论文）
	毕业答辩、教育
	机

动
	合计

	一
	1
	16
	2
	2
	
	
	
	（1）
	
	
	
	20

	
	2
	16
	1
	2
	
	
	
	（1）
	
	
	1
	20

	二
	3
	8
	2
	10
	
	
	
	
	
	
	
	20

	
	4
	0
	0
	8
	
	
	
	
	8
	1
	1
	18

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	合计
	40
	5
	22
	
	
	
	（2）
	8
	1
	2
	78


附表四：       

课程学分（学时）分布情况表
	课程类别
	学分
	学时
	占课内学分比例（%）
	占总学分比例（%）
	说明

	通识课程
	必修课
	10.5
	182
	16.03
	11.54
	1．独立设置实践教学环节学分占毕业总学分比例为28.01 %。

2．通识课程学分占课内总学分比例为22.14 %。

3．学科基础课学分占课内总学分比例为39.69 %。

4．专业课学分占课内总学分比例为38.17 %。

5.选修课学分占课内总学分比例为36.64 %。


	
	选修课
	4
	64
	6.11
	4.40
	

	学科基础课程
	必修课
	20
	320
	30.53
	22.00
	

	
	选修课
	6
	96
	9.16
	6.59
	

	专业课程
	必修课
	11
	176
	16.79
	12.08
	

	
	选修课
	14
	224
	21.38
	15.38
	

	独立设置实践教学环节  
	25.5
	/
	/
	28.01
	

	合  计
	91
	1062
	100
	100
	


制订：陈建红

审阅：严春妹
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